Erior tempore, prior jure.	時に於て先んずる者は、權に於ても先んずる、先んずれば人を制す。
Pro aris et focis.	宗教の爲又國家の爲に。
Probatum est.	證論されたことである、既に證明せられたことである。
Probitas verus honos.	正直は眞の榮譽。
Pro bono publico.	公益の爲に。
Probum non poenitet.	正直な者は後悔しない。
Pro Deo et ecclesia.	神と教會の爲に。
Pro et contra.	賛否、向背。
Pro hac vice.	このたびは、如今。
Pro memoria.	参考の爲に、覺までに。
Pro nunc.	今は、目下では。
Pro rata.	割合を以て、比例に。
Pro rege, lege et grege.	王と法と民の爲に、國王、國法及國民の爲に。
Pro re nata.	臨機應變に(起つた事に應じての意)。
Pro salute animæ.	救靈の爲に、靈魂の救拯の爲に。
Pro tanto.	それだけ。
Pro tempore.	臨時に(時に應じての意)。
Prudens futuri.	將來に注意深い。
Pugnis et calcibus.	力のあらん限り(拳と踵にての意)。

Q

Quæ fuerunt vitia, mores sunt.	昔日の弊害は今日の習俗(弊害であつたものが習俗となる)。
--------------------------------	------------------------------

Quaerens quem devoret. (註解 参照)	吞噬すべきものを求めて、誰を 吞噬せんかと求めつゝ。
Qualis ab incepto.	初と同じに(初發と同様にの意)
Qualis rex, talis grex.	斯君にして斯民あり。
Qualis vita, finis ita.	斯生にして斯死あり(生きた通 りその通り死ぬの意)。
Quamdiu bene se gesserit.	操行の正しかつた間は、失態な き間は。
Quanti est sapere!	世故に長けることは如何に大切 ぞ、事理を知悉することは如 何に大切ぞ。
Quantum libet.	好むだけ、欲する丈。
Quantum sufficit. (註解 quan- tum satis の條参照)	足りる丈。
Quid faciendum?	どうする筈であるか、如何に爲 すべきか。
Quid nunc!	何ぞ珍しい事は! 新奇を好む 者。
Quid pro quo.	同價物、代物。
Quid rides?	何を笑ふか、何ぞ笑ふのか。
Quid times?	何を恐れるか。
Quid violentius aure tyranni?	何が暴君の耳よりも憤激し易い ものがあるか。
Qui nimium probat, nihil pro- bat.	餘り證明し過ぎる者は、何をも 證明しない。
Qui non proficit, deficit.	進歩しない者は退歩する。
Quis custodiet ipsos custodes?	警護する者を誰が警護するか。
Qui tacet, consentit.	黙する者は諾してゐる(黙者は 即ち諾者)。
Quoad hoc.	これだけは、此事だけは。

Quo animo?	どういふ精神で、何の目的で、ど ういふ心持で。
Quocumque modo.	どうしても、如何様にしても(ど んな方法にしてもの意)。
Quocumque nomine.	どんな名義でも、如何なる名稱 (又は名目)にても。
Quod bene notandum.	深く注意すべき事、それは注意 すべき事である。
Quod erat demonstrandum. (註 解参照)	證明を要したる事、それが證明 すべき事であつた。
Quod erat faciendum.	爲すべかりし事、それが爲すべき 事であつた。
Quid hoc sibi vult?	それは[これは]何の意味である か。
Quid petis hic est.	お求めのものはあります、汝の求 むる所のもの爰にある。
Quod vide.	それを見よ、但之を見るを要す。

## R

Rari nantes in gurgite vasto. (註解参照)	廣々した淵に點々として浮んで ゐる。
Recte et suaviter.	正しく且甘く。
Redeunt saturnia regna.	黄金時代(サトルヌスの御世) が來復する。
Reductio ad absurdum.	反證論法。
Regium donum.	王室の恩賜金。
Re infecti.	事を仕途げずに; 未完又は未解 決の儘。
Rem acu tetigisti.	的中した。命中した。(汝は針で物

	に觸れたの意).
Res angusta domi.	家計困難.
Res gestæ.	偉業, 勳功.
Res iudicata. (註解参照)	判決済の事件.
Resurgam.	私は再起しやう.
Ridentem dicere verum, quid vetat.	談笑の中に眞理を語るに何の妨があるか.
Risum teneatis, amici? (註解参照)	友よ, 笑を忍ばれるか(笑はずにゐられるかの意味).
Rus in urbe.	都會に於ける田舎.
Rusticus expectat dum defluat amnis.	田舎者は河水の流れる間待つてゐる, (田舎者の暢氣なことを云ふ).

## S

Sil Atticum.	頓才, 奇才(アツチカの鋭敏の意).
Salvo jure.	權利を毀損せずに.
Salvo pudore.	貞節を破らずに.
Sapere aude.	賢明な者となるを憚るな.
Sat cito, si sat bene.	充分善ければ充分早い(事の善く行はれたるは, 早く行はれたるにひとしと云ふ意).
Satis eloquentiæ, sapientiæ parum.	言論巧みで, 明智少し.
Satis verborum.	言論は最う澤山.
Scribimus indocti doctique.	吾等は學識の有無に拘らず書く(學者でも無學者でも妄りに物を書くの意).